UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA
V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2008 Zdeňka Machková

2

Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Komplikace léčby pacientů s poraněním
mozku

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Hradec Králové, 2008 Zdeňka Machková

3

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.

4

Ráda bych touto cestou poděkovala paní Mgr. Zděnce Kudláčkové PhD. za velmi

vstřícnou a odbornou pomoc a užitečné rady během vypracování bakalářské práce.

5

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 7
2 Cíl práce ................................................................................................................... 8
3 Druhy kraniocerebrálních poranění ....................................................................... 9

3.1 Zlomeniny lebky ...................................................................................................... 10
3.1.1 Prostá zlomenina – prasklina ............................................................................................. 10
3.1.2 Vpáčená zlomenina ........................................................................................................... 10
3.1.3 Zlomenina frontálního sinu ............................................................................................... 11
3.1.4 Roustoucí zlomenina ......................................................................................................... 11
3.1.5 Zlomeniny báze .................................................................................................................. 11

3.2 Otřes mozku ............................................................................................................ 12

3.3 Zhmoždění mozku a traumatický intracerebrální hematom ............................... 12

3.4 Epidurální a subdurální hematom ......................................................................... 13
3.4.1 Epidurální hematom ........................................................................................................... 13
3.4.2 Subdurální hematom .......................................................................................................... 14
3.4.3 Akutní hygrom, hydrom, efuse .......................................................................................... 15

3.5 Frontobazální poranění ........................................................................................... 15
3.5.1 Likvorea ............................................................................................................................. 16
3.5.2 Pneumocefalus ................................................................................................................... 16
3.5.3 Infekční komplikace ........................................................................................................... 16

3.6 Difúzní axonální poranění ....................................................................................... 16

3.7 Penetrující poranění ................................................................................................ 17
3.7.1 Bodná poranění .................................................................................................................. 17
3.7.2 Sečná poranění ................................................................................................................... 18
3.7.3 Střelná poranění ................................................................................................................. 18

4 Extrakraniální komplikace .................................................................................... 20
4.1 Diseminovaná intravaskulární koagulopatie (DIK) ............................................. 20

4.2 Iontová dysbalance .................................................................................................. 22
4.2.1 Hyponatremie ..................................................................................................................... 23
4.2.2 Hypernatremie .................................................................................................................... 24
4.2.3 Hypokalemie ...................................................................................................................... 24

4.3 Pneumonie ................................................................................................................ 25

4.4 Tromboembolie ........................................................................................................ 26

4.5 Krvácení do gastrointestinálního traktu ................................................................ 27

4.6 Hormonální poruchy po úrazu mozku ................................................................... 28

5 Intrakraniální komplikace ..................................................................................... 30
5.1 Mozková ischémie .................................................................................................... 30

5.2 Likvorea .................................................................................................................... 31

5.3 Posttraumatický pneumocefalus ............................................................................ 35

5.4 Posttraumatické intrakraniální infekce ................................................................. 36
5.4.1 Meningoencefalitida .......................................................................................................... 36

6

5.4.2 Epidurální absces ............................................................................................................... 37
5.4.3 Subdurální empyém ........................................................................................................... 37
5.4.4 Mozkový absces ................................................................................................................. 38
5.4.5 Vliv poranění mozku na imunitní systém .......................................................................... 39

5.5 Posttraumatická ventrikulomegalie ....................................................................... 40

5.6 Posttraumatický subdurální hydrom a hygrom ................................................... 41

5.7 Posttraumatické „pozdní“ intracerebrální krvácení ............................................ 42

5.8 Posttraumatická epilepsie (PE) .............................................................................. 43

6 Diskuze ................................................................................................................... 46
7 Závěr ....................................................................................................................... 50
8 Souhrn .................................................................................................................... 51
9 Summary ................................................................................................................ 53
10 Seznam zkratek ....................................................................................................... 55
11 Literatura ................................................................................................................ 56

7

1 Úvod
Poranění mozku představují v současné době významný problém nejenom pro

stoupající četnost, ale především pro svou medicínskou závažnost. Léčba je finančně

velmi náročná, navíc mozková traumata postihují převážně mladší věkové skupiny

v produktivním věku a mají za následek často dlouhodobou pracovní neschopnost.

Léčba závažných kraniocerebrálních poranění je velmi často provázena komplikacemi,

které vycházejí z poraněného neurokrania a mozku nebo mají původ v dalších

orgánových soustavách, traumatem přímo nezasažených. Kombinací těchto původem

různých faktorů vzniká nepříznivé prostředí pro obnovu funkcí CNS a v konečném

důsledku špatný výsledek léčby. Každé rozvinutí komplikací s sebou přináší i delší

dobu hospitalizace a následné léčebné péče fyzických a psychických důsledků poranění

mozku, což přináší kromě dlouhodobé pracovní neschopnosti také významné

ekonomické dopady pro nemocniční a další zdravotnická zařízení.
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2 Cíl práce
Cílem práce je shromáždit aktuální data týkající poranění mozku, aktualizovat

pohled na třídění kraniocerebrálních poranění se zohledněním patofyziologie

mozkových poranění a přinést nové poznatky týkající se extrakraniálních a

intrakraniálních komplikací poranění mozku.
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3 Druhy kraniocerebrálních poranění
Při úrazu hlavy se uplatňují dva základní fyzikální mechanismy: translační

a akcelerační. Při translačním poranění hlavy dochází k přímému kontaktu s jiným

tělesem. Dochází ke kolizi s jiným reálných tělesem, tato tělesa si vzájemně

odevzdávají kinetickou energii. Akcelerační úrazy nejsou způsobeny přímým nárazem

na jiné těleso. Akcelerační úrazy můžeme dále dělit na lineární a rotační. Lineární

akcelerační úrazy jsou způsobeny lineárním zrychlením, které má za následek zranění

mozkových struktur o kostěné struktury hlavy jako následek přímého setrvačného

pohybu. Dochází především ke zhmoždění povrchových struktur mozku. Na druhé

straně rotační akcelerační úrazy způsobují traumatizaci hlubokých mozkových struktur.

Jejich podkladem je většinou porušení propustnosti stěny mozkových cév pro krvinky

s petechiálním krvácením nebo přímé roztržení cév s pravým krvácením per rhexim

(Nevšímalová et al., 2005).

Z hlediska patofyziologie se poranění mozku dá rozdělit na primární

a sekundární. Primární poranění vzniká v okamžiku úrazu a nedá se ovlivnit

terapeuticky (Smrčka, 2001). Mezi tato poranění řadíme například fraktury lebky,

mozkové kontuze, hematomy, krevní výrony atd. Sekundární poranění vznikají

s časovým odstupem od traumatu jako následek tohoto poranění

(Nevšímalová et al., 2005). Jsou to patologické procesy vzniklé na principu mozkové

ischémie, zvýšeného nitrolebečního tlaku nebo mozkového edému (Smrčka, 2001).

Z hlediska závažnosti rozdělujeme kraniocerebrální poranění na lehká, středně

těžká a těžká. Mezi lehká poranění řadíme mozkové komoce, které jsou typické krátkou

a přechodnou poruchou vědomí bez jakýchkoliv trvalých komplikací. Obtíže pacientů

obvykle odezní do 3 měsíců. Středně těžká poranění jsou charakterizována ztrátou

vědomí trvající minuty až několik hodin s následujícím stavem zmatenosti. Postižené

osoby mají často kognitivní a psychosociální poruchy, které mohou trvat i několik

měsíců. Avšak při vhodné léčbě mohou dosáhnout téměř kompletní úpravy. Těžká

poranění jsou typická dlouhodobým bezvědomím, které může trvat dny, týdny nebo

měsíce. Následkem těchto poranění vzniká určitý stupeň trvalého fyzického či

psychického postižení (Nevšímalová et al., 2005).
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Rozdělení kraniocerebrálních poranění není zcela jednotné. Většinou jsou však

dělena na traumata lebky a traumata samotného mozku, často se však oba typy

kombinují (Waberžinek, 2006).

3.1 Zlomeniny lebky

Za zlomeninu považujeme každé anatomické porušení kontinuity způsobené


[…]


Primární poranění mozku vzniká bezprostředně po úrazu a sekundární se rozvine

s časovým odstupem. V případě, že se zaměříme na závažnost stavu, můžeme zranění

klasifikovat na lehká, střední a těžká. Zde se bere v úvahu délka bezvědomí a následky

po úrazu. Dělení poranění mozku však není zcela jednotné. Většinou se proto

setkáváme s dělením na traumata lebky a traumata mozkových struktur.

Hlavním cílem této práce bylo shromáždit poznatky týkající se extrakraniálních

a intrakraniálních komplikací poranění mozku.

Mezi nejzávažnější extrakraniální komplikace vzniklé po poranění mozku patří

diseminovaná intravaskulární koagulopatie, příčinou je vyplavení tkáňového

tromboplastinu do systémové cirkulace, kde tento působek vyvolává poruchu koagulace

končící často závažným krvácením. Další komplikací je iontová dysbalance, nejčastěji

se jedná o hyponatremii, hypernatremii a hypokalemii. V důsledku poranění mozku se

také může vyvinout pneumonie. Jejími rizikovými faktory je poškození dýchacích

svalů, aspirace před hospitalizací, ale také dlouhodobá intubace pacientů. Méně se již

vyskytuje tromboembolie, která byla nedávno velmi obávanou komplikací.

Tromboembolii se podařilo eliminovat použitím elastických punčoch. Velmi

frekventovanou komplikací je stále krvácení do gastrointestinálního traktu, která se

většinou upraví samovolně nebo se po příslušné léčbě. Po úrazu mozku se mohou také

vyskytnout hormonální poruchy.

Mezi obávané intrakraniální komplikace se řadí mozková ischémie, vzniklá

z důvodu nízkého mozkového perfúzního tlaku krve. Ischémii mozku provází vysoké

riziko smrti. Méně závažnou komplikací je likvorea, která se projevuje výtokem

mozkomíšního moku z nitrolebečního prostoru. Další komplikací je pneumocefalus,

tedy spojení nitrolebečního prostoru s vnějškem. Dále se můžeme setkat

52

s posttraumatickou intrakraniální infekcí, vyskytuje se meningoencefalitida, epiduralní

absces, subdurální empyém a mozkový absces. Poranění mozku může mít vliv i na

imunitní systém. Téměř u poloviny pacientů se rozvine posttraumatická

ventrikulomegalie, je nutno rozlišit zda se jedná o atrofii mozkové tkáně a hydrocefalus.

Také se můžeme setkat s posttraumatickým subdurálním hydromem, hygromem,

pozdním intracerebrálním krvácením nebo epilepsií.
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9 Summary
This bachelor work focuses on the research in the field of scientific literature and

information sources related to brain injury and its complications.

Summaring the latest knowledge, we have updated the classification of

craniocerebral injuries. These injuries might be divided according to different aspects.

Considering injuries caused by physical mechanisms, they can be divided into

translational and accelerating, depending on whether the injury originated owing to a

direct collision with a solid object or there was no direct stroke. Acceleration injuries

can be subdivided into linear and rotary. Focusing on injury patophysiology, brain

injuries are either prime or secondary. Prime brain injury occurs immediately after the

accident, while secondary injury develops after some time. In case of considering how

serious the status is, we can classify injuries as light, middle and severe, taking into

account the time of unconsciousness and injury consequences. Classification of brain

injury, however, is not quite uniform. The most common division is into craniotrauma

and trauma of cerebral structure.

The main aim of this work was to gather findings concerning extracranial and

intracranial complications of brain injuries.

To the most severe extracranial complications arisen after brain injury belongs

disseminated intravascular coagulopathia, which is caused by telary tromboplastin

egestion into the circulation system, where this active substance evokes disturbances of

coagulation, leading often to severe hemorrhage. Another complication is ionic

dysbalance, most often it is hyponatremia, hypernatremia and hypokalemia. Brain injury

can also result in pneumonia. Among its risk factors can be listed a damage of breathing

muscles, aspiration before hospitalization and also a long-term intubation of patients.

Less frequent is tromboembolism, which was, not long ago, a very apprehended

complication. Tromboembolism has successfully been eliminated by using elastic

stockings. A very frequented complication has remained hemorrhage to the

gastrointestinal tract, which mostly adjusts itself or after appropriate treatment. After

brain injury hormonal disorders might also occur.

To the apprehended intracranial complications belongs cerebral ischemia, which arises

due to low cerebral perfusion blood pressure. Brain ischemia is often connected with a

high mortal risk. Liquorea is considered to be a less serious complication, characterized

by coeliolymph outflow from intracranial area. Another complication is
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pneumocephalus, which is a connection of intracranial area with outside. Further we

can meet post-traumatic intracranial infection or possibly meningoencephalitis,

epidural abscess, subdural empyema and brain abscess. Brain injury can also affect

immune system. Almost half of patients suffer from post-traumatic ventriculomegaly

and it is necessary to distinguish whether is it cerebral woven atrophy and

hydrocephalus. We can also come across post-traumatic subdural hydrom, hygroma,

late intracerebral hemorrhage or epilepsy.
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10 Seznam zkratek
ADH antidiuretický hormon

AT III antitrombin III

CBF celkový krevní průtok

CSWS syndrom cerebrálně podmíněné ztráty soli

DAP difúzní atonální poranění

DI diabetes insipidus

DIK diseminovaná intravaskulární koagulopatie

EDH epidurální hematom

FDP produkty degradace fibrinu

GCS Glasgow coma scale

GIT gastrointestinální trakt

GOS Glasgow outcome scale

ICP intrakraniální tlak

INR international normalized ratio, což je procento potenciálu Quickova testu

v porovnání s mezinárodním standardem

PE posttraumatická epilepsie

PT protrombinový čas

PTT parciální tromboplastinový čas

SAK subarachnoidální krvácení

SDH subdurální hematom

SIADH syndrom inadekvátní sekrece antidiuretického hormonu
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