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II. Posudek oponenta

Traumata hlavy představují jedno z nejčastějších poranění běžného života. Autorka se v první části své

práce zabývá popisem jednotlivých druhů těchto poranění, větší část práce je pak zaměřena na komplikace

provázející kraniocerebrální traumata. Vlastní text je zpracován srozumitelně a pečlivě, s minimem překlepů,

snad jen na str. 29 má být místo "vehikul" vezikul, občas se také vyskytuje drobná nepřesnost v uvádění

literárních pramenů (např. na str. 36 má být Malipiero et al., 2007). Jinak je počet citací nadprůměrný. Otřes

mozku (str. 11) bývá dělen podle délky bezvědomí na lehký, střední a těžký. V jinak podrobném zpracování

poúrazových komplikací jsem pak postrádal popis amnestických stavů.

K práci mám tyto dotazy:

- je známo něco bližšího o mechanismech vzniku syndromu cerebrálně podmíněné ztráty iontů (str. 22) ?

- jak si autorka představuje podíl H2-antagonistů na vzniku poúrazové pneumonie (str. 24) ?

- má autorka nějaké vysvětlení pro zvýšenou poúrazovou kortizolémii (str. 28) ?

Autorka splnila požadavky kladené na bakalářskou práci, proto doporučuji její přijetí k obhajobě.
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